
 

Comune di Codogno 

Provincia di Lodi 
26845 Via Vittorio Emanuele, 4 

 (0377) 3141   
Cod. Fiscale e P.IVA: 02031600154 

E-Mail: protocollo@comune.codogno.lo.it 
Sito Internet www.comune.codogno.lo.it 

 
 

VERBALE DI ACCERTAMENTO SITUAZIONE DI SOMMA URGENZA 
Art. 163 del D. Lgs. 50/2016 e.m.i. 

 
 
Il giorno 18 Aprile 2024 alle ore 11:00, a seguito di segnalazione del gestore di un Centro 

Sportivo Comunale, e stata accertata una situazione di grave pericolo per la pubblica 

incolumità dovuta ad un pioppo divelto dal forte vento ed adagiato su una tendostruttura 

all’interno del Centro Sportivo Comunale Match Point sito in Viale Resistenza civ. 15/A. 

L’accertamento è stato effettuato dal Geom. Cesare Mazzola dell’Ufficio Tecnico Comunale e 

documentato dall’allegata rappresentazione fotografica; 

 
CONSIDERATO: 

 

 che all’interno del Centro Sportivo Comunale Match Point sito in Viale Resistenza civ. 

15/A sono presenti diversi pioppi ad alto fusto; 

 che uno dei pioppi sopra indicati causa forte vento è stato divelto e si trova adagiato su 

una tendostruttura adibita ad uso sportivo; 

 che il pioppo divelto alla base era unito ad altro esemplare della stessa specie che si 

trova attualmente in condizioni di estrema instabilità per l’assenza di una parte 

dell’apparato radicale; 

 che nelle vicinanze del pioppo divelto si trovano altri esemplari della stessa specie che 

hanno un’altezza media di 30 mt e che oscillano vistosamente a causa del forte vento 

presente sul territorio in questo periodo; 

 che gli alberi si trovano all’interno di un Centro Sportivo Comunale, ambito soggetto ad 

alta frequenza di transito perdonale; 

 che nelle aree sopra indicate necessita, al fine di tutelare l’incolumità pubblica, eseguire 

senza alcun indugio la rimozione dell’albero divelto e la messa in sicurezza degli altri alto 

fusto sopra indicati; 

 che l’intervento sopra descritto, deve essere eseguito con procedura di somma urgenza 



ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs. 36/2023 a fronte delle circostanze rilevate di pericolo 

per la pubblica incolumità che non consentono alcun indugio; 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto responsabile del servizio, visto l’art. 140 del D. Lgs. 

36/2023; 

O R D I N A  

 

l’immediata esecuzione dell’intervento di: 

 rimozione del pioppo divelto e messa in sicurezza degli altri esemplari ad alto fusto 

presenti Centro Sportivo Comunale Match Point sito in Viale Resistenza civ. 15/A, con 

rimozione della relativa ceppaia; 

 

affidando verbalmente l’esecuzione dell’intervento alla ditta individuale FASOLI ANTONIO 

ANTONIO con sede in Località Chiavicone civ. 1 – 26849 Santo Stefano Lodigiano (LO) - 

Cod. Fisc. FSLNTN52T24I362L e Partita I.V.A 10956040157. 

Il sottoscritto responsabile del procedimento provvederà a compilare entro dieci giorni e/o 

non appena possibile, dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli 

stessi e a trasmetterla unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante 

che provvederà alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori. 

 

Codogno Lì, 18 Aprile 2024 

 

 IL TECNICO SUPPLENTE 

 Dott. Marco simighini 
f.to digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Pioppo divelto ed adagiato su tendostrura destinata ad uso sportivo 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 


